Quid sit apud Esaiam, voca nomen eius, accelera spolia detrahere, festina prædari.

CAPVT XI

Luce
Esa. 8.

QUæ vel quanta in gestis eorundem iudicum signata sint mysteria, iudicis æterni, verbi Dei Iesu Christi, perquirere præsentis non est propositū. Veruntamen hoc in laudem eiusdem verbi Dei, eiusdem Iesu Christi breuiter dictum sit, quia rectē vocatū est nomen eius apud Esaiā. Accelera spolia detrahe, festina de prædari. Quia videlicet qui victoriosos iudices illos fecit, & per illos vicit, ipse est Christus Iesus verbū Dei. Ex hoc nāque vocatus, accelera spolia detrahe, festina prædari: quia antequam puer fieret & sciret vocare patrē suum & matrem suā, id est, antequam nasceretur de muliere, & subditus parentibus experiretur infirmitatem nostram, abstulit fortitudinem Damasci & spolia Samariæ, quæ videlicet Damascus & Samaria tunc iunctis viribus, Iudam, vnde nasciturus erat idem puer, debilitabant & exterminare volebant. Planē grandis acceleratio, magna festinatio, quempiam prius spolia detrahere, quā de matre natum esse, prius in bello prædari, quā in vtero concipi. Nunquid autem ipsum solum prius fecit? nunquid solius Samariæ spolia, solius Damasci fortitudinē prius abstulit? Imō & antequam ipse in iudice Sampson & prædatus est, & spolia detraxit, vt ille, in mandibula asini, in maxilla pulli asinarum mille viros deletet, tandemq̄ plures moriens interficeret, quā antea viuus occiderat. Similiter & in cæteris ipse spolia detraxit, ipse prædatus est, & Israel descendit, nondum puer aut homo factus, sed ab æterno Deus verbum Dei.

Idem verbum Dei & per David dicitur, quod antea per iudices vicerat.

CAPVT XII.

Ibidem.

2. Reg. 23

9. Sal. 2.

QUOD si rectē, imō quia rectē sentitur de iudicibus memoratis, quanto magis idem de victoriis sentiendū est regis David, qui post illos sedit in solio regni. Quis enim alius victorias illas fecit per manus David, nisi idem nondum ex ipso natus, filius David, cuius nomen vocatur (vt iam dictum est) Accelera spolia detrahe, festina de prædari? Ipse est filius David, filius Dei, verbū Dei, verbum Dei, qui multum accelerauit, multum festinauit, celerissime spolia detrahit, festinanter prædatus est, Quia videlicet antequam sciret vocare patrem suum David, & matrem suam virginem ex stirpe David, percussit Goliath Philistæum in manu eiusdem David adhuc pueri, nedumq̄ filium viliū habentis. Et cætera fecit per eum, quæ vique hodie miramur in tribus fortissimis David, scilicet sapientia, humilitate atque fortitudine eius, in quibus cæterorū nullus ei adæquare potuit. David enim sedens in cathedra sapientissimus, hoc est præconitū sapientie eius. Ipse est quasi tenerimus ligni vermiculus, hoc est testimonium humilitatis eius. Qui octingentos interfecit impetu vno, hoc est experimentū fortitudinis eius. Quis, inquit, aius in David, & per eiusmodi fortissimos David operatus est, nisi verbū Dei filius carnis eius futurus, ita præsens ipsi David, vt in persona eius ipse David loqueretur, ipse in eodem David propriis vocibus suis de semetipso futura, quasi in præterita vaticinaret? Expti gratia,
Ego au-

Ego autem constitutus sum rex ab eo, & per Sion montem sanctum eius, prædicis præceptum eius. Dominus dixit ad me, filius meus es tu. Item, Foderunt manus meas & pedes meos. Non opus est asserere, quod omnibus notum est, voces istas esse proprias eius, qui cum in forma Dei esset, humillare semetipsum habebat, ut crucifigeretur, quod est sibi manus manus & pedes eius. Non ergo mirum, quod triumphabat iam & triumphabat verbum ipsum per manum David, cum loqueretur in sua persona per os David.

Quare David non edificavit domum domini.

CAP. XIII.

SED ecce hic illud occurrit, quod (sicut refert scriptura libri Paralippomenon) dixit ipse David ad Salomonem filium suum: Fili mi, voluntas mea fuerat, ut edificarem domum nomini domini Dei mei, sed factus est ad me sermo domini dicens: Multum sanguinem effudisti, & plurima bella bellaisti, non poteris edificare domum nomini meo, tanto effuso sanguine coram me. Item ad populum, Audite, ait, me fratres mei & populus meus. Cogitavi ut edificarem domum, in qua requiesceret arca foederis domini, & scabellum pedum Dei nostri, ad edificandum omnia præparavi. Deus autem dixit mihi, Non edificabis domum nomini meo, quod sis vir bellator, & sanguinem fuderis. Dicit ergo aliquis, Si pœnia quæ gessit David, merito vel dignitate eius diminueretur, ut non mereretur edificare domum nomini domini, quomodo tu dicis, eadem prælia David, prælia fuisse verbi domini, & idcirco esse celebrari laudibus ecclesiasticis? Vel si iure prælia siue victorias eius concelebrat ecclesia, ut verè bella domini, cur propter illa non poteris, ait dominus, domum nomini meo edificare, tunc effuso sanguine coram me? Ad hæc, inquam, non omnia bella quæ gessit David alicribus verbo domini, sed ea tantum quæ gessit in verbo domini, zelo domini, pro defensione populi domini, quorum primum vel maximum fuit, quod percussit Philistæum, qui blasphemavit Deum israel, & abstulit opprobrium ab israel. Ceterum ea quæ gessit, ut vir bellator exercitio militari, non à Deo prædicantur, nisi ubi manifestè operata est virtus nominis domini. Maxime autem sanguinem Viræ Ethæi peccatum, & magni meriti diminutionem sibi reputare potuit. Undè notandum, quod antequam sanguinem illius effudisset, factum quidem est, quod scriptura refert venisse Nathan ad David, domino dicente. Non tu edificabis mihi domum ad habitandum. Sed causa ista tibi dicta non est, eo quod vir bellator sis, & sanguinem effuderis, quando ipse ad Salomonem filium suum, siue ad populum, sic & sic loquutus est, ut iam diximus. Iam dudum sanguinem Viræ fuderat, & maxime eum illius meritum ejusmodi libimet diminutum existimare poterat. Igitur si nullum interfecisset, nisi pro zelo domini, cooperante verbo domini, hoc in dubitanter scindendum, quia nihil sibi obfuisse effusio sanguinis ad edificandum domum domini. Nam & Moyses Aegyptium interfecit, & nihilominus tabernaculum domini in virum in eremo, & omnem titum sanctuarii facere vel ordinare dignus extitit. Et Phinees zelo bono virum israelitem cum Moabitide fornicantem pariter confodit, & propter hoc: Ecce, inquit dominus, do ei pacem foederis mei, & erit tam ipsi, quam semini illius pactum sacerdotij sempiternum.

Proiecto Saul, & electo David, impletum esse quod dictum est, Dominus pauperem facit ac ditat humiliat & sublimat.

CAP. XIII.

IN isto primo magnificè impleta est verbi domini veritas, quam paulo ante ipsum ore prophetico Anna cecinerat: Dominus pauperem facit & ditat, humiliat & sublimat, suscitans de pulvere egenum, & de siccore erigens pauperem, ut sedeat cum principibus & solum gloriæ teneat. Tunc enim, cum dives & sublimis esset Saul, hic autem pauper & humilis, tanta permutatio facta est, ut hic pauper & humilis dives fieret, & hic sublimis suscitatus de pulvere, & tenens solum gloriæ. Saul autem ita pauper & humilianus est, ut maligno spiritui traditus, suimet impos existeret. Hæc talia sunt qualia considerans quisque, rectè dicat, Misericordiam & iudicium cantabo tibi domine. Magna quippe in David misericordia, magnum in Saul iudicium, magnum in utroque exemplum, ut obediat verbo domini. Item in rectè pendis, propter inobedientiam peccatum Saul abiectus est, dicente Samuele. Nunquid vult dominus holocausta, aut victimas, & non potius ut obediatur voci domini? Melior enim est inobediencia quam victimæ: & auscultare magis quam offerre adipem arietum, quoniam quasi peccatum ariolandi tepugnare, & quasi zelus idololatricæ, nolite acquiescere. Pro eo ergo, quod abiectis sermonem domini, abiecti te dominus ne sis rex. Cum hoc antiquiore testimonio vera est illa sententia posterior eiusdem verbi incarnati, qua dicit: Qui non est mecum, contra me est, & qui non colligit mecum, spargit, quod est dicere: Quantumcumque quis offerat, quantumcumque videatur habere virtutes, ille verbū domini contemnit, verè vice contemnit eum verbum domini, & vilius sit atque contemptibilis, & ipsa etiam quæ videntur ab eo rectè facta, præsumptioni & vanæ gloriæ reputabuntur, non incedi.

Quomodo

in illo est. Ideo & per ipsum amen Deo ad gloriam nostram. Propterea cum diceret, Peccauit domino, statim audire meruit hoc in verbo domini, Dominus quoque transiit peccatum tuum. Non morieris. 1. Reg. 18.

Dauid exauditus esse, quia secundum voluntatem Dei petierat. CAP. XVII.
EXAUDITVS est igitur Dauid, & rectè, quia secundum voluntatem Dei petiuit, dicendo: *Vi* Psal. 50.
 iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris. Hæc est (inquit Iohannes) fiducia, 1. Ioh. 5.
 quam habemus ad eum, quia quodcumque petierimus secundum voluntatem eius, audit nos. Voluntas dei
 Erat enim voluntas Dei, vt sermo eius impletur, vt verbum promissionis prius ad Abraham, Roman. 3.
 deinde factum ad Dauid perficeretur. Quia videlicet salutem mundi volens & prouidens Deus, Roman. 3.
 hoc proposuerat, vt verbum suum de semine illorum incarnaretur. Quod si iniquitas Dauid Roman. 3.
 fidem promittentis euacuasset, vt de promissione poenitens sententiam demerueret, & promissum non implet, nunquid hodie tam securi cum Apostolo declamaremus. Est autem Deus Roman. 3.
 verax, omnia homo mendax, sicut scriptum est. Vt iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum Roman. 3.
 iudicaris. Imò qualiter hodie cum genere humano actum esset, si Deus per singulos dies iraceret, si non sine poenitentia essent dona & vocatio eius, si istam vbi iniquitas cuiusquam abun- Roman. 3.
 daret, sese gratia eius subtraheret? Voluntas ergo Dei erat, vt propolitus seu verbum promissio- Roman. 3.
 nis eius ad victoriam perduceretur. Et vt quamuis omnis homo coram ipso inueniretur menda- Roman. 3.
 x, ipse nihilominus permaneret verax. Et quia secundum hanc eius voluntatem (vt iam dictum est) petiuit Dauid, idcirco exaudiri dignus fuit, tanquam vnus ex optimis adiutoribus Dei, Roman. 3.
 quarentibus gloriam Dei, amatoribus iustitiæ Dei, desideratoribus propoliti Dei.

Quod Deus in sermonibus suis iustificari visus non fuisset, nisi Dauid miserus esset.

CAPVT XVIII.

QValem putas haberent querelam, non solum Dauid, sed & omnes, qui iudicare nosset de sermonibus Dei, nisi miserus fuisset illi poenitenti, vt inuolatam conferuaret fidem suæ promissionis? Animaduerte quæ dicitur. Aliter præcauendum erat Deo de sermonibus suis cum Dauid habitis in promittendo, quæ de his sermonibus, quos locutus est ad multos alios. Quare? Quia videlicet cum multis aliis loquens, bona sua conditionaliter illis promisit (Ex illi gratia) vt Dauid & populo, qui illum sibi regem expetiuit. Si (inquit) timueris dominum, & tenueris eius, & audieris vocem eius, & non exasperaueris os domini: eris is vobis, & rex qui imperat vobis, sequentes dominum Deum vestrum. Quod si persequeritis in malitia, & vos & rex vester pariter peribitis. Similiter ad Salomonem, Si ambulaueris (ait) in viis meis, & custodieris præcepta mea & mandata mea, sicut ambulauit pater tuus, longos factam dies tuos. Porro, ad Dauid absque conditionibus locutus est, quem ad modum & ad Abraham. De fructu (inquit) ventris tui ponam super sedem tuam. Non dixit ad Abraham: Si custodieris vias meas, adducam ad te omnia quæ locutus sum ad te, sed ita dixit ad eum: Num celare poteram Abraham quæ gesturus sum, cum futurus sit in gentem magnam, & benedicentibus sint in eo omnes nationes terræ? Scio enim, quod præcepturus sit filius tuus, & domui suæ post se, vt custodiant viam domini, & faciant iustitiam & iudicium, vt adducat Dominus propter Abraham omnia quæ locutus est ad eum. Iridem de Isaac & Iacob & de Moysè, ad quem dixit dominus: Ego ostendam omne bonum tibi, & inuocabo in nomine domini coram te. Diligenter (inquam) animaduertendum est, quod non sunt conditionales locutiones, siue promissiones, & idcirco Deum volentem iustificari in sermonibus suis, & vincere cum iudicatur, oportuit meminisse suæ spontaneæ promissionis, vt ipse esset verax, quantumcumque abundaret iniquitas sermonum illorum quibus promiserat, quibus iurauerat. Hoc scites Iurisperiti Moyses atque Dauid, tenebat Deum ille dicendo. Recordare Abraham, Isaac, & Iacob, quibus iurasti. Ille dicendo: Misere mei, vt iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris. 1. Reg. 13.
1. Reg. 3.
Psal. 131.
Gen. 18.
Exod. 32.
Exod. 32.
Psal. 50.

Promissiones legis cum conditione, promissiones autem Abrahæ & Dauidi absque conditione factas fuisse.

CAP. XIX.

AD hunc sensum pertinet illud Apostoli ad Romanos. Non enim per legem promissio Abrahæ aut semini eius, vt hæres esset mundi, sed per iustitiam fidei. Si enim si, qui ad te gem peruenit, hæres dicitur, exinanita est fides, abolita est promissio, lex enim iram operatur, vbi enim non est lex, nec præuaricatio, ideo ex fide vt secundum gratiam firma sit promissio omni semini Abrahæ, non ei, qui ex lege est solum, sed ei, qui ex fide est Abraham, qui est pater omnium nostrum, sicut scriptum est: Quia patrem multarum gentium posui te ante Deum, cui credidisti. Cum hæc dicit, reuera Deum iustificat in sermonibus eius, vt apud illos, quibus legē dedit, vt qui ex lege sunt, non quasi debitor teneatur, vincatque iudicatur. Apud illos autē, qui ex fide sunt Abrahæ, debitor fuisset non negeretur. Lex namque ipsa condicionalis est, & iub condicione dari cepit in monte Synai, mense tertio egressionis filiorum Israel de terra Aegypti, Rom. 4.
Lex com. 1.
Exod. 19.
 E
 promissio